RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 81, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
Dispõe sobre alterações na estrutura curricular do Curso de Direito, bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução Consepe  n.º  171, de 17 de novembro de 2009.
(Revogada pela Res. Consepe nº 50, de 20 de abril de 2013)

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.019703/10-8, 51/10-CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 30 de junho de 2010;
RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar as alterações na estrutura curricular do curso de Graduação em Direito, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário do Araguaia, constante da Resolução Consepe n.º 171, de 17 de novembro de 2009, a seguir discriminado:

§ 1º - Alterar o nome da disciplina Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS) para Linguagem Brasileira de Sinais e a ementa para: Linguagem brasileira de Sinais e a cultura do surdo. Níveis de formalidade e informalidade. Dactilologia e pronomes. Pronomes. Comparativos e verbos. Numeral monetário, ordinais e cardinais. Adjetivos. Advérbios. Tipos de negação. Expressão facial gramatical.
§ 2º - Alterar a ementa da disciplina de Sociologia e Antropologia  para: Consolidação do capitalismo, o  surgimento  da Sociologia e da Antropologia. Pressupostos teóricos da Sociologia Positivista, da Sociologia da Contradição, da Sociologia da  Compreensão e das concepções antropológicas para o entendimento  Dos  espaços-tempos  enquanto determinantes das culturas, do  multiculturalismo, do etnocentrismo  da alteridade.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 30 de junho de 2010.
Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE